SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA N° 37

     Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e nove, às dez horas e
quarenta e cinco minutos, reuniu-se, extraordinariamente, o Conselho do Instituto
de Matemática, Estatística e Física, na sala duzentos e trinta e cinco do Pavilhão
02, para tratar da seguinte ordem do dia: eleição aos cargos de Coordenador e
Coordenador Adjunto para o curso de Licenciatura e Bacharelado em Física
do Instituto de Matemática, Estatística e Física. Presentes os membros
docentes: Denise Maria Varella Martinez (Presidente - Diretora do Instituto de
Matemática, Estatística e Física), Celiane Costa Machado, Cristiano Brenner
Mariotto, Débora Pereira Laurino, Elaine Correa Pereira, Evamberto Garcia de
Góes, Leandro Sebben Bellicanta, João Rodrigo Souza Leão, Luiz Augusto
Andreolli de Moraes, Marcos Cardoso Rodriguez, Mario Rocha Retamoso, Paul
Gerhard Kinas, Sebastião Cícero Pinheiro Gomes e Tales Luiz Popiolek. Presentes
os técnico-administrativos: Núbia Margareth e Claudenir Caetano de Barros. Não
compareceu à sessão a servidora Jane Mirapalhete Rodrigues Iniciando-se a
reunião, a Presidente informou que recebeu o relatório da Comissão designada para
coordenar o processo de opinião para escolha de Coordenador e Coordenador
Adjunto do curso de Física Licenciatura e Bacharelado. Este relatório informa que
depois de abertas as inscrições aos interessados em concorrer aos cargos acima
citados, houve somente um interessado para cada cargo. Os interessados foram:
para Coordenador Prof. Cristiano Brenner Mariotto e para Coordenador

Adjunto Prof. André Ricardo Rocha da Silva. Desta forma, não havendo mais
candidatos para concorrerem com os acima citados, a comissão julgou inócua a
pesquisa de opinião pretendida, e indica ao Conselho a apreciação dos professores
interessados. Colocado em votação, o Conselho acata a indicação da comissão .
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que
após aprovada, vai assinada pela secretário da reunião, Claudenir Caetano de
Barros e pela Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Profa.
Denise Maria Varella Martinez.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

   Claudenir Caetano de Barros            Denise Maria Varella Martinez
 Secretario                       Diretora do IMEF